1

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

COMUNICADO PROPPEX Nº 35/2019

3ª CHAMADA DOS ACADÊMICOS CLASSIFICADOS PARA BOLSA DE

ESTUDO DO ART.170 - 2019.1

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura, no uso de suas

atribuições legais e em conformidade com o artigo 37 do Estatuto da UNIFEBE, atendendo o

disposto na legislação vigente, em especial a Lei Complementar Estadual nº 281 de 20/01/05,

alterada pelas Leis Complementares Estaduais nº 296, de 25/07/05; nº 420, de 01/08/08; nº 509,

de 06/08/10 e nº 546, de 27/09/11, o disposto na Portaria SED nº 46, de 12/12/13 e Edital nº

66/SED/2019, de 24/01/2019, e o disposto na Resolução CA nº 51, de 21/09/16, em atendimento

ao Edital PROPPEX nº 01/2019, de 13/02/2019 - Seleção de Candidatos – Programa de Bolsas

Universitárias de Santa Catarina – UNIEDU, 1o Semestre Letivo de 2019, Artigo 170 da

Constituição Estadual, faz saber, por meio do presente Comunicado, a 3ª Chamada dos

Acadêmicos Classificados para Bolsa de Estudo do Art.170 e lista de espera, bem como as

informações complementares a seguir:

1. Os acadêmicos originalmente classificados em lista de espera, na 2ª chamada dos acadêmicos

para Bolsa de Estudo do Art. 170 - 2019.1, conforme Comunicado Proppex nº 33/2019 de

30/04/2019, constantes na tabela do item 8 deste Comunicado, foram chamados em virtude de

desistência ou indeferimento de bolsistas, de acordo com seus índices de carência e respeitada a

ordem de classificação, de acordo com o item 11.6 do Edital PROPPEX supracitado e nos termos

no item seguinte.

1.2.  Dos 56 (cinquenta e seis) acadêmicos que ficaram na lista de espera da segunda chamada,

3 (três) acadêmicos (as) foram contemplados (as) com a Bolsa de Estudo na presente terceira

chamada.

2. Conforme Convênio celebrado entre a Secretaria do Estado da Educação e a Fundação

Educacional de Brusque – FEBE, o valor da Bolsa de Estudo será equivalente a 06 (seis) parcelas,

sendo que será repassado ao acadêmico bolsista em 02 (duas) parcelas semestrais, conforme

repasse da Secretaria do Estado da Educação à Fundação Educacional de Brusque – FEBE.

3. As parcelas serão repassadas aos acadêmicos, na medida em que os recursos do Tesouro do

Estado forem transferidos à Fundação Educacional de Brusque-FEBE e a liberação das parcelas

será divulgada por e-mail e no site da UNIFEBE (www.unifebe.edu.br).

2

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

4. Os prazos para assinatura dos recibos das parcelas de Bolsa de Estudo deverão ser

impreterivelmente cumpridos, sob pena de desclassificação e das demais penalidades previstas

em Lei.

5. Os acadêmicos contemplados têm por obrigação comunicar a Equipe Técnica e à Comissão de

Fiscalização, de qualquer alteração na sua realidade socioeconômica que implique na alteração

do seu índice de carência, estando desde já plenamente cientes que as alterações não comunicadas

ou omitidas na situação do bolsista poderão implicar nas penalidades previstas em Lei.

6. Em atenção ao previsto em Lei, os acadêmicos contemplados com a modalidade de Bolsa de

Estudo, deverão como contrapartida, participar de Projetos de Extensão Social com visão

educativa, vinculados à UNIFEBE. Para efetivar sua participação em um dos projetos, o aluno

contemplado deverá comparecer ao Serviço de Orientação e Atendimento ao Estudante – SOAE.

7. As informações complementares que forem necessárias ao esclarecimento e cumprimento do

presente Comunicado podem ser obtidas junto ao Serviço de Orientação e Atendimento ao

Estudante – SOAE, Campus Santa Terezinha, Sala 13, Térreo do Bloco C, pelo e-mail

soae@unifebe.edu.br, ou pelo telefone (47) 3211-7235.

8. Segue abaixo a 3ª Chamada dos Acadêmicos classificados e Lista de Espera para Bolsa de

Estudo do Art. 170:

3

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

Nº NOME CURSO FASE I.C.  MENSALIDADE  %

 VALOR DA

BOLSA EM 2

PARCELAS

1 GABRIEL SANTOS DE MELLO ADMINISTRAÇÃO 3 13,57  R$              937,60  25%  R$          703,20

2 WILLIAM ANTHONY ALLEGRINI RODRIGUES EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 1 13,6  R$           1.185,80  25%  R$          889,35

3 NAIARA VIANA DE MELO DIREITO 7 13,7  R$           1.172,00  25%  R$          879,00

4 ISADORA LANÇONI CIÊNCIAS CONTÁBEIS 5 13,78  LISTA DE ESPERA

5 KEILA CARLA MONTEIRO LINS ARQUITETURA E URBANISMO 10 13,86  LISTA DE ESPERA

6 RUAN DE SOUZA PSICOLOGIA 4 13,86  LISTA DE ESPERA

7 GREICE BITTENCOURT DA SILVA TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO 3 13,97  LISTA DE ESPERA

8 ALESSANDRO DE SOUSA JUNIOR ADMINISTRAÇÃO 1 14,1  LISTA DE ESPERA

9 RICARDO HENRIQUE WEHMUTH DIREITO 3 14,17  LISTA DE ESPERA

10 GABRIELLI CADORE ENGENHARIA CIVIL 2 14,34  LISTA DE ESPERA

11 ARTHUR FRECCIA MEDICINA 1 14,36  LISTA DE ESPERA

12 PATRICIA MICHEI PSICOLOGIA 1 14,36  LISTA DE ESPERA

13 LARISSA REGINA BAILER DIREITO 4 14,43  LISTA DE ESPERA

14 PÂMELA CRISTINA MIRANDA DIREITO 9 14,44  LISTA DE ESPERA

15 NATALÍ ARAUJO FABRIS ENGENHARIA CIVIL 7 14,46  LISTA DE ESPERA

16 ALESSANDRA BIANCHESSI DIREITO 9 14,49  LISTA DE ESPERA

17 LARISSA CRISTINA RINCAWESKY DIREITO 5 14,52  LISTA DE ESPERA

18 TAYNARA SILVA DO NASCIMENTO ENGENHARIA CIVIL 10 14,57  LISTA DE ESPERA

19 JESSICA WALTER DESIGN DE MODA 3 15,04  LISTA DE ESPERA

20 RODRIGO EGER SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 3 15,36  LISTA DE ESPERA

21 SHAIANI ALINI HODECKER ENGENHARIA CIVIL 10 15,38  LISTA DE ESPERA

22 YONNA RHAZEL VITOR ARQUITETURA E URBANISMO 7 15,39  LISTA DE ESPERA

23 YASMIN DIAS DA SILVA ARQUITETURA E URBANISMO 10 15,45  LISTA DE ESPERA

4

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

24 RAFAEL HENRIQUE TEIXEIRA DIREITO 5 15,6  LISTA DE ESPERA

25 VINICIUS CESAR SCHISSEL EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 1 15,69  LISTA DE ESPERA

26 JULIA HORT ARQUITETURA E URBANISMO 7 15,74  LISTA DE ESPERA

27 GUILHERME DAROSCI DIREITO 1 15,79  LISTA DE ESPERA

28 ARIBERTO PEREIRA NETO JOGOS DIGITAIS 2 16  LISTA DE ESPERA

29 MICHAEL MAIKI DALSASSO ENGENHARIA CIVIL 2 16,13  LISTA DE ESPERA

30 THIAGO PETERMANN BARBOSA ARQUITETURA E URBANISMO 1 16,13  LISTA DE ESPERA

31 JORDY FÁBIO RENGEL CIÊNCIAS CONTÁBEIS 6 16,28  LISTA DE ESPERA

32 SCHEILA MAYARA FUCK ADMINISTRAÇÃO 7 16,47  LISTA DE ESPERA

33 FELIPE JOSÉ DA SILVA ENGENHARIA CIVIL 9 16,94  LISTA DE ESPERA

34 ANDRÉ LUIS GAZANIGA DIREITO 5 17,7  LISTA DE ESPERA

35 YAGO MARCHI DE SOUZA ENGENHARIA MECÂNICA 5 17,7  LISTA DE ESPERA

36 MARCELO DE OLIVEIRA DIREITO 7 17,81  LISTA DE ESPERA

37 MARCELA SOARES CERUTTI MEDICINA 1 17,97  LISTA DE ESPERA

38 MARCELA TAINARA KOHLER ADMINISTRAÇÃO 7 18,66  LISTA DE ESPERA

39 JESSICA CRISTINE DE OLIVEIRA CIÊNCIAS CONTÁBEIS 8 18,71  LISTA DE ESPERA

40 FERNANDA ARALDI DESIGN DE MODA 7 19,44  LISTA DE ESPERA

41 DÉBORA MARIAN DIREITO 3 19,47  LISTA DE ESPERA

42 BEATRIS PETERMANN DIREITO 6 19,79  LISTA DE ESPERA

43 NICOLAS ANDRÉ BERTOLINI ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 9 19,79  LISTA DE ESPERA

44 JAQUELINE MOLINARI PEDRINI EDUCAÇÃO FÍSICA - BACHARELADO 3 20  LISTA DE ESPERA

45 NATHALIA SCHAEFER PUBLICIDADE E PROPAGANDA 1 20  LISTA DE ESPERA

46 JULIANO FERNANDES FERREIRA ARQUITETURA E URBANISMO 9 21,13  LISTA DE ESPERA

47 BETHINA PLAUTZ GORRIS MEDICINA 1 21,61  LISTA DE ESPERA

48 VITOR FRANCO ENGENHARIA CIVIL 7 21,66  LISTA DE ESPERA

5

Centro Universitário de Brusque – UNIFEBE

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura – PROPPEX

49 BETHINA FERNANDA FRANCO CAVICHIOLI DIREITO 10 24,22  LISTA DE ESPERA

50 LEONARDO LUÍS DALCEGIO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 1 26,44  LISTA DE ESPERA

51 VICTOR DITTRICH ULRICH CIÊNCIAS CONTÁBEIS 5 27,72  LISTA DE ESPERA

52 TIAGO BRUNS TECNOLOGIA EM DESIGN GRÁFICO 3 28  LISTA DE ESPERA

53 GUILHERME BATISTA DE SOUSA DIREITO 3 34,85  LISTA DE ESPERA

54 CAMILA HOCHSPRUNG ADMINISTRAÇÃO 3 35,83  LISTA DE ESPERA

55 CINTHIA VOSS NASCIMENTO PSICOLOGIA 9 38,09  LISTA DE ESPERA

56 ADELAR DE SOUZA DIREITO 1 41,59  LISTA DE ESPERA

Brusque, 28 de junho de 2019.

Prof.ª Edinéia Pereira da Silva Betta

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura